**abundat ecclesiis doctrina, nec multo unde proficiuntur a coelesti metu penerum solo, atque serviliter. Optat enim hoc modo letari, simili timore, dum in vita degit vita: nec immixtus, male nunc exulte, sed servis in tempore exultes cum tremore, & cum timore, ac timore operis salutem suam a te quicquid propter velum, (predictum in extenuacib[us] naivagacionibus) magis mutat, & tentationes pueri aetate viciunt.**

**Deduce me Domine in iusta via Hieron. Dote me Domine viam tuam, significat נָתַת בְּרוּךְ הוּא, doce me. Frequenter in psalmis formula deducatur iustitia eum semitas iustitiae, & in viam rectam, a, in semita madatorum, b, in viam aeternam, b, in terram remota cted nullibi et verbum quod hic extat. Habentur interpretes rationem tenusquam a deo viam sicut Hebrei his habent, ab eo, prepositio, intellectum non nisi de nuda notitia speculativa, id predicta, que**

Cambodiorum, noviciorumque Christi. Chaldaeorum, Dacorum, et Ioram  
nomini uisit. Fulgentius usq; adit, in seruum, quod habeat  
in infra iei, gloriificatio, celebratio, predicatio,  
laudatio nominis divini, videatur ea esse, que concine-  
tus leuentibus verbis. Nicephirus, et noratus ubi mundi Bi-  
tax et huius vaticinium hoc de omnium gentium conver-  
sione implendum. Hoc disputavitinus p[ro]p[ter]t. 18. maxime au-  
tem ad cap. Actuum Apollis.  
Quoniam magne fuit, et facies mirabilis, tunc Dux  
fatu. Hoc est quod omnes ab Deum venientes gentes u-  
cent. Videatur ad d[omi]n[u]m magnus, qui postea citabo Augusti,  
alibi, non solum hoc loco, & alias praeterea interius ejus-  
dem operibus; item vocem Praefatum Latinum, et  
Arabicum, ac Ethiopicum, tenens Graecum correc-  
tum. De epiph[ys]e Dei, cognominetur Magus, egimus p[er]  
cognitam viam, nempe mandatorum divinorum, atq;  
virtutum, & totius veræ religiosis. Tam ample sumi  
via potest; ita ut quod habetur in sequenti membro, in-  
gredi in seruitate, non praeceps refutatur ad contempla-  
tionem, ut exponuntur Origenes, Euthynius, Nic-  
ephorus, seu ad orthodoxa dogmata, sed universè per-  
tinatur, ut seu Basil. seu Theodosius uult, ad legiimissima  
vita conseruationem. Constat Christus allegorice pro-  
fuit orare membris, & convertitis gentibus, ut in ipsa ve-  
ritatis via, ad quam ducti sunt, deducatur, & docan-  
tur in ea perseverare, & progrederi usque ad metam vi-  
tae externe; tametsi ip[s]em sit via, seruitas, & vita  
Ricellemi viam in Christo quoque spectat, ut per etiam  
manu iudeum in limbum, postea redire ad corpus,  
deinde enim eodem in colum ascendere. Expositio  
legi

**vers. 8.** **Et ingredia te veritate tua.** Hic, ut ambulet in veritate, Hebreus et simplex verbum **תְּהִלָּת**, ab aliis particula **ve** **cautia**, vel coniunctio: superius tamen recte: futurum autem tempus accipi potest, vel pronuntiative, vel imperative, vel optative, vel deprecative. **Ingredi**, **Et ambulare**, **et instare in veritate**, praeter id quod ante dixi, et ciam liberè, inoffensè, sine impedimento, confidente, et duce Deo, comite gratia, luce, veritate ipsius, que secundum ad auxerunt, dedicant. **Et perdere** **Deum**. Quare qui dicas Dei demonstrari libi peccata, **Et emitas eorum**, diri quoque postulavit in veritate. Fingi Hugo **et alii** cum quicunque postulavit in veritate. **Fingi Hugo** **et alii**, cœco puer ergo à viatore sumilem polosse deducendum per viam, quasi praetexta Deim manu, ne erret, ostendat, et labatur, vegetur. Non satis est pervenire ad viam, nisi quemadmodum Paulus s'monet, **ad quod peruenimus**, ut **Ep. 1.16**, **et idem apud Iacob**, **in eadem permaneamus regula**, et ut sit **Augustinus**, **in iis**, **ad quod credendo peruenimus**, ita ambelemus, ut ab eo nullo modo deviciemus, adjuvante illo arque miserante, cui dicimus: **Deduc me Domine via tuam**, **Et ambulabo** (**ingrediar**) **in veritate tua**.

*Pater noster Deum & Patri omni mea misericordia, et tua  
misericordia. Deum mirabilissimum tamquam reponit ex Iob 9.  
Dei proprium esse facere magna mirabilis, insurabili,  
et quorum non sit numerus. Magna videlicet ac Greg-  
orius virtute incribibilis ratione, innumerabilis, multiplicatae.  
Conjice tantum oculos in orbis terrarum liberatio-  
nem ab interitu: magis id mirabile, quam iniquitatio  
mortorum, opifimo iudice Augustinus, qui & ipsam omnium  
genitum fidem in magna certet prodigium, perpendit:  
cum admiratione, quod Deus solus cultum fallorum  
Deorum prohibuit, et nemus eorum unquam cultum  
veri Deis ac hinc tandem illum in nihilum redigeret.*

*vers. 11.) Deduc me Domine in via tua, & ingrediar in veritate tua: latetur cor meum, ut timeat nomen tuum.*

**Sensus loci.** Exponit quid maxime velit, orandoque flagiter, ac si  
ibi necessarium in primis ducatur, ut graves calamita-  
tes, de quibus conquebus est, ac per fortiores eviter, ac  
superer, nec deferatur jusle à Deo, nimism, ut ipsum de-  
dicat Deus in viam mandatorum, quæ & intelligat, & ve-  
lit, & in istem fidelio incendens, verlanque sincerè, ac  
integre proficiat; præterea, ut hac una re integræ gaudet  
& ex imis præcordiis latet, si eodem spiritu, & ve-  
ritate, quibus se pexerit gentes, que convertentur, id fa-  
sturas. D:um reveretur, & colat libenter, promte, ala-  
gratia, amans, & cum casto, & filii timore, non agre-  
vator, chadah istari, apud Aeneanthon, incedentes

Duplicem porro sensum esse posse dixi, aut ita letari, A solum Euthymius, qui quod attinet ad Davidem, per infernum, profundam peccati foream intelligit, adulterii nimurum, & homicidium: sed etiam R. Joda, & R. Salomon in midras rhebiliarum, quem citat præterea Hieronymus à sancta r fide, qui affirmant gratias hinc Davidem agere, quod in inferni profundum non descendit, ob dicta peccata.

et de impetu malitiae tremor. Et notandum,  
dici hoc loco *lecturum* cor meum, ut *securum* sit; *ed as-  
perius*; ut *inter gaudium speci*, *et tentationis iniquum, con-  
sumus* & *timeamus, confortemur et ite sumus, certifi-  
cetur, & suscipitur cor recte gaudeamus de venia  
tamen iniqua definimur fulpici esse de culpa. Hoc  
eundem ad *Archibishopum* Imeram de iustitia sine timore  
intellexi & voluntate. Lege, si vacat,  
Et glorificabo nomen tuum in eternum. Quod in se est,  
ex magno affectu politice eternam glorificationem  
nominis divini, quam indefinitae a Genibus facien-  
dam predixerat veri, sicut Fulgentius e., citans il-  
lum locum, addat, in eternum.*

*Quia misericordia tua magna est super me.* Id est, erga me & grandia mihi fecit. & quis argumenta plurima maxime fuit; sic illas dicitur fieri misericordia super aliquem qui vel sentire g., quasi per modum integrum, clypeice: ut explicaretiam hoc loco Appollinarium;

**De misericordia divinae magnitudine dixi primis verbis proptera, & scitato illo, & hoc loco Chryologus beani, aliisque multa differit, ostendens omnibus aлиis praefere divinis operibus; & quo pacto a nobis exercitata fuerit prouinciam.**

12.) Confitebor tibi Domine, Deus meus, in toto  
corde meo, & gloriificabo nomen tuum in eternum.  
13.) Quia misericordia tua magis est super me, &  
eruisti animam meam ex inferno inferiori.

**D**uos facturas Gentes di serat, *muc* videntes adora-  
rent coram Deo, & gloriosissimos nomen illius, hoc pro-  
pondet parte gratitudinis erat nomine, si quam pe-  
matis liberationem, impetraverit. Tam vero si le-  
dum milericordiam suam magnam, quamvis iam fu-  
te penteat videat, & experiri videatur, liberet ip-  
Deus summis periculis, velut in ex morte, & in  
effisis revocet in vitam, & ad superos. Coveniente illa  
Davidis, ut Ezechias, propter recitationem argumentum  
sanctentiae, liberat ex gravissima holofium perle-  
soned curva quoq; homini in cuius persona gratias  
Iusti Patris offert, quod Pater fit dignatus acceptare  
nomem & meritum filii sui, ut ab inferni poenis tecum  
raret, & a peccato cui debebantur. Augst. & alii,  
ter juventum, declarant perinde, ac si loquatur  
suffus de anima sua, quam non religuit Pater in inferno  
quem post mortem descedit, & inferius dicatur  
nascitio huic respondeat.

paratione hujus terra, ad quam nascendo se dimisit; et ita ut quisvis id beneficium recognoscat, quod merita Christi necessitatibus evalevit descendenti in limbum. De decencio Christi a morte in infernum crant pulti, hunc locum censu etiam interpretatus nonnullos alias locos, & Hier., sic expoenuntur Christifli nomine Domini de lacu nassifico, quum vice inquit virtute divinitatis descendit ad inferos structi claustris tartari, ius nos qui belli reperit eruens ad superos a dammatoris loco, ut nobis gratia Dei conversari posse in celis. Cui sententia faret non  
admodum experimentum divinam bonitatem.

Et erat anima mea ex inferno inferiori. Hieronymus, de inferno extremo. Nobilior liberandi modus est, impetrare ne quis in id incidat, unde debet libertari, ut exempli docet August, quoquacilibet liberata Deipara, & redempta nobilis dicitur ab originali peccato, in quod numquam incidit sed ne incidet sicut debebat, praeterita est. Perfligunt Genebradi omnes tentias five de Davide, aut Ezechia, five de quelibet homine, five de Christo inter præteris: ut infernus inferior vel lumatur metaphorice pro lumini periculis, mortisque certa manifilla, prælitera si simul æterna damnationis periculum sit: vel magis propriæ non subterram.

receptio tropologiae de postulando imperio in corpus, Asfundetur perniciose, qui modo confundi nolunt salubriter. & vel leto iniquo se ieiunatos agnolent ac pronunciantur d. Arnobius & Hieron. hi nimurum, quos sic appellant, exponunt de signo crucis, quo nos munitos adverterat potestes videntes fugient confute, & defendant a nobis talis; signo tutati atque eus praefatio muniri, mereamur ab omnibus diaboli infidis liberari. Nyfus & interpretatus est eodem pacto locum istum de signo crucis, atq; verus Hieron, f, qui ad idem citant p. 1. lib. 1. cap. 4. & 5. ap. de signo super nos lumine vultus divini, & data meritorum significacione, ut fugiant a se arcus. Potell quarto Christus totus intelligi, quem petat Propheta venire, quia natus Angelis, & infantis panis in voluntate nuntiaverunt signum i, quod attulit quidem gaudium pastoribus K, & Magis hie turbas sit Herod, totamque ero synanthem cibitatem m, unde posita tot in fantum est cedes n. & Simeon id appellavit signum, cui contradicteret o. Quintum signum tropologum Hugo peti dicit circa Pilatii electionem, ut ostendat Deus, nomen deo p, & Petar offendat potestem in opere & servitu: mons q; Filius sapientia, Spiritus sanctus benignus reddenter, & servi peccati esse defensore Augst., Arnobius, & alii hoc loco ancilla, cuius Christus filius est, Mariam interpretantur, quae ita scissam humiliim cogonavit a. Quid si Christus in agogz, que in servitu: generabat, & in Agar præfigurabatur, filius dicatur lecundum carnem? Paganus quoq; filium tamet potest facere Christianum, Augustus ancilla hic filium mystico senatu exponit, qui idolorum servitus maxima servitus est. Sed honor dicit sibi Christianus servus Dei dicit, & Christiana fera & ancilla sicut Agatha gloriose tyranne respondebat: & Ecclesia tota Dei & Christi vocari solet ancilla. Et servi sumus, & ancilla sumus, at alibi Augustus, & quia Deus & Dominus, & Dominus est. Ancilla sumus, quia Ecclesia sumus, servus, quoniam populus illle Dominus, quia virtus & sapientia p: & ancilla magna dignitatem invente apud Deum, quoniam utor facta est: interim tamen sponsa, donec veniat ad amplexum spirituale, ubi secundum perfueratur, eoque dilexit, habens arham magnum, sanguinem sponsi. Hanc porrò claram Propheta: illuminationem non audeo tam afferre, tamen Avguanus, facit, appellare, quia non solum preconoverunt Christi mysteria passionis & resurrectionis, sed etiam hic præviderit etiophoniana, quam Virgo Maria erat Angelio daturam, scilicet e ancilla Domini. Quantum illa sic loquendo humilitatem declaraverit, demonstrant Gregorius, Ambrosius, & Emilianus, at Nullius quidem, hoc signum charitatis, ad hunc modum p: loquitur. Unum vero Dominus nobis signum dedit, de quo vellem gaudere & electionis gloriam in nobis possimus agnoscere, dicens h, in scripto, quia discipuli mei efficiuntur dilectionem ad invicem habueri: Quod signum Prophetarum, cum dicitur, ut propter mortis finis parati. Gregorius, dicitur, quod signum miraculorum, & cisi: merito, præferentes in se. dum orabit Christus in homo, præter iuum mœstem fortassis interponeret apud Patrem, ad facilius in pertandrum cum sufficientissimum ipsius efficiunt tamen summa illa matris humilitas plurimum valere potuerit dubitan non debet, si enim ille interpolaret. Dum se talis ancilla filii nominavit salvari, petens, id est, refutacit hec uolum comendare potentiam Dei, qui post jure suo quidquid vellet, facere, quemadmodum quoniam Maria ancillam esse respondit, ut obseruat Theophilus actus. Admonet Augustus, tamen, hoc loco ita Christum ancilla filium, & in forma servii Patre refutat: ut, ipse me ipsum quatenus Deus fulcitur, prout prædictar tubo tempore tempi existendi. Addo etiam secundum naturam humanam sed in humanitate, uerum relucceptionis causam physis extitisse. Sed haec de aliis plura z.